ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
УНИВЕРСИТЕТ» (СПбГУ)
Институт философии

Кафедра культурологии, философии культуры и эстетики

РОЛЬ ИНТЕРПРЕТАТОРА В АКТУАЛИЗАЦИИ ПРАГМАТИЧЕСКОЙ
МОДАЛЬНОСТИ ХУДОЖЕСТВЕННОГО ТЕКСТА

Выпускная квалификационная работа по направлению подготовки
47.04.01 "Философия"

Основная образовательная программа магистратуры
ВМ.5706.2016 "Философия искусства"

Исполнитель
Атанова Александра Александровна

Научный руководитель
доктор философских наук, профессор

Прозерский Вадим Викторович

Рецензент
кандидат философских наук, доцент
Третьякова Ирина Александровна

Санкт-Петербург
2018 

�2

СОДЕРЖАНИЕ

ВВЕДЕНИЕ………………………………………………………………………..3

Глава 1. ОПРЕДЕЛЯЯ ПРЕДМЕТ ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1 Стратегии определения искусства…………………………………..7

1.2 Структурирование мира искусства…………………………….…..11

1.3 Понятие художественного текста………………………………….14

Глава 2. ПРАГМАТИЧЕСКИЙ ПОДХОД

2.1 Прагматика в составе семиотики………………………………..…20

2.2 Прагматика как общее место……………………………………….24

2.3 Прагматическое понимание искусства…………………………….29

Глава 3. АНАЛИЗ ПРАГМАТИЧЕСКОЙ МОДАЛЬНОСТИ

ХУДОЖЕСТВЕННОГО ТЕКСТА

3.1 Особенности функционирования художественного текста………35

3.2 Исполнение как жест………………………………………………..39

3.3 Роль интерпретатора……………………………………………..…44

ЗАКЛЮЧЕНИЕ………………………………………………………………….47

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ……………………………..49 

�3

ВВЕДЕНИЕ

Значение искусства в современном мире сложно переоценить.

Продукты художественного творчества наполняют нашу повседневную

жизнь: визуальные образы в дизайне и рекламе, практически непрерывный

музыкальный фон, а так же походы в музеи и театра, на концерты и

фестивали. то есть те случаи когда мы сознательно ищем встречи с

искусством. Искусство превратилось в огромную индустрию и жизнь

современного человека неизбежно сопряжена с ее функционированием.

Поэтому осмысление феномена искусства представляет интерес не только

для профессионалов и теоретиков искусства, но для всякого человека,

неизбежно сталкивающегося с миром искусства, и при этом стремящегося

жить осознанно, иметь хотя бы представление о процессах и явлениях, в

которые он вовлечен.

Мир искусства настолько огромен, что охватить все его многообразие в

рамках одной работы не представляется возможным. Поэтому в рамках

данной работы предметная сфера исследования будет ограничена

художественным текстом как одни из способов константного существования

произведения искусства (на ряду с записью исполнения и артефактом).

И если искусство понимается как социокультурный феномен, то

важнейшей характеристикой произведения искусства окажется его

направленность на человека, реципиента, то есть прагматическое измерение.

Объектом исследования будет прагматическая модальность художественного

текста, рассматриваемая как специфическая черта его существования в

качестве произведения искусства. Автор убежден, что анализ прагматической

модальности художественного текста может дать ключ к пониманию

искусства как социокультурного явления.

Данное исследование проводится в рамках прагматического подхода в

эстетике, а методология построена на аналитическом приеме уточнения и

разделения понятий. В связи с чем, в качестве теоретической базы
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исследования была изначально выбрана англо-американская философия

искусства, представленная прагматизмом и аналитической эстетикой. Однако

в процессе работы оказалось что однозначно различить методологии

отдельных школ и традиций невозможно, поскольку большинство

относительно современных исследований в философии искусства

представляет собой синтез идей и приемов, разрабатываемых в рамках

различных подходов. Поэтому автором было принято решение не

ограничиваться в выборе источников только англо-американской традицией,

и задействовать, с необходимыми уточнениями, некоторые наработки из

других исследований, релевантные предмету изучения.

Ключевым моментом, обеспечивающим теоретическую новизну

данного исследования, стало различение понятия художественного текста и

произведения искусства, предложенное В.В. Прозерским, более подробно

изложенное в разделе 1.2. Подобный ход, заключающийся в конкретизации

понятия, направленной на преодоление теоретических противоречий или

затруднений, характерен как для аналитической философии, так и для

классической формы прагматизма. Несмотря на то, что некоторые

популярные исследователи позиционируют прагматический и 1

аналитический подходы в эстетике как принципиально непримиримые,

существует и другое мнение. Так Ч. Мисак (Cherly Misak) отмечает, что Ч.

Пирс, один из основоположников прагматизма, был знаком и частично

разделял идеи логического эмпиризма, которые, в свою очередь, составляли

базис аналитической философии; а Н. Гудмен, один из видных

представителей аналитической эстетики, оказывается вписан, через Льюиса к

Пирсу, в историю прагматической традиции. Мисак доказывает, что до 2

появления фигуры Рорти (неопрагматизм), прагматическая и аналитическая

философия не были противопоставлены друг другу и развивались в одном

См. например: Шустерман Р. Координаты прагматизма // Прагматическая эстетика: 1

живая красота, переосмысление искусства. — М.: «Канон+», РООИ «Реабилитация»,
2012. С. 25—66.

See: Misak Cherly. Rorty, Pragmatism, and Analytic Philosophy / Humanities 2013, 2. p. 369–2

383.
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направлении, а их история неразрывна. Она заключает, что сейчас анализ

представляет собой универсальный метод, заявляя: "we all should be analytic

philosophers, whether we are pragmatists or not". 3

Не только анализ утверждает себя в качестве нейтрального метода, но

и прагматический подход, как позволяющий учитывать человеческий фактор,

становится общим местом для значительной части исследований, особенно в

сфере философии искусства. Прагматизм оформился в конце XIX века, и

после активно развивался, так что на рубеже нового тысячелетия К. Хаскинз,

рассматривая историю эстетики прагматизма в связи с проблемами

прагматизма в философии вообще, делает следующий вывод: "Эстетика

входит в новый век. Представляется, что ее наиболее жизнеспособные

элементы будут по своему характеру прагматистскими, даже если и не заявят

о себе в качестве таковых". 4

Итак, прагматическая подход и использование аналитического метода в

области искусства представляется не только легитимным, и нейтральными,

но и в достаточной мере актуальным способом ведения исследования. Среди

промежуточных задач данной работы можно выделить:

- описание методологической допустимости применения выше означенного

подхода к такому предмету исследования как художественный текст,

- прояснение роли прагматики в понимании художественного текста,

- выявление факторов, определяющих особенности функционирования

художественного текста в качестве произведения искусства.

Работа состоит из введения, заключения, трех глав, каждая из которых

разделена на три параграфа, и списка использованной литературы.

Содержание глав соответствует трем обозначенным выше целям. Первая

глава посвящена преимущественно описанию методологической части

исследования, определению предмета, вторая — обзору прагматического

подхода, выявлению его места в теории, а третья — собственно анализу

Ibid., P. 380.3

Хаскинз К. Эстетика прагматизма (перевод Маньковской Н.) / Коллаж-2. М.: ИФ РАН. 4

1999. С. 119.
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прагматической модальности художественного текста, а так же описанию и

моделированию системы искусств, релевантной разрабатываемому подходу.

В заключении суммируются ключевые теоретические выводы и приводится

оценка исследования. 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Глава 1. ОПРЕДЕЛЯЯ ПРЕДМЕТ ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1 Стратегии определения искусства

В эпоху процветания классического искусства анализ произведения как

правило сводился к рассмотрению его смыслового содержания и способа его

выражения, то есть к выявлению того, что и как изображает произведение.

Произведение искусства рассматривалось как обладающее собственным

неизменным, не зависящим от внешних факторов и воли зрителя, смысловым

содержанием. Содержание это соотносилась с реальностью, а произведение

искусства понималось как способ ее, реальности, репрезентации. Ключевыми

в такой ситуации были изобразительная и познавательная функции искусства.

Рассмотрение работы как правило сводилось к истолкованию ее содержания

Возможно эта схема была релевантна художественной практике того

[…]


минимум две процедуры интерпретации: интерпретация текста (исполнение)

и затем интерпретация произведения (понимание).

Если искусство понимается как коммуникация, то необходимо выявит

две ее активные стороны. Схема текст-читатель не является полной и

достаточной. Сам по себе текст пассивен и не может выступать в качестве

участника коммуникации. В связи с чем возникает фигура интерпретатора —

субъекта, "играющего" на стороне текста, и предоставляющего тексту

возможность реализовывать скрытые в нем интенции действия или

высказывания, тем самым возводя его в статус субъекта коммуникации.

Таким образом, если искусство понимается как коммуникация, то это

коммуникация между реципиентом с одной стороны и комплексным

субъектом, составленным из текста и его интерпретатора — с другой. То есть

за всяким произведением искусства стоит сложное отношение трех

элементов: художественного текста, исполнителя и зрителя.

Прагматическая модальность художественного текста актуализируется

в акте интерпретации, связанном с исполнением художественного замысла,

зафиксированного в тексте. Поэтому говорить о воздействии текста на

реципиента без учета фигуры исполнителя невозможно. Интерпретатор

художественного текста оказывается посредником, медиатором между
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текстом и зрителем. То есть интерпретатор текста обеспечивает саму

возможность коммуникации.

Характер интерпретации обусловлен лингвистическими и

экстралингвистическими факторами . Лингвистические факторы

определяются в первую очередь самим художественным текстом и

художественной традицией, а экстралингвистические зависят от личности

интерпретатора и конкретной ситуации восприятия

Рассуждая о современном искусстве и значении интерпретации, Данто

пишет: "По большей части современное искусство почти совсем не

эстетично, но зато оно обладает силой значения и обещанием правды, будучи

сопряжено с интерпретацией, которая их порождает." То есть искусство 33

обретает значение и правдивость (видимо сопряженную с реальностью его

существования), только будучи включенным в коммуникативнее процессы,

обретя прагматическую модальность.

В современной культуре все большее значение придается процессу

исполнения, то есть интерпретации художественного текста. Причем это

интерес касается не только перформативных, но и формативных, и даже пре-

формативных искусств. Если обратить внимание на страницы художников и

музыкантов в социальных сетях, то можно отметить, что они все чаще

презентуют публике не только конечный результат работы, но так же и

фрагменты самого процесса исполнения, будь то создание картины, запись

трека или съемка и монтаж видеоматериала.

Исполнение — наиболее интересный момент для зрителя, поскольку

именно в нем актуализируется прагматическая модальность художественного

замысла (текста). Замысел обретает плоть и становится элементом

реальности, начинает существовать для мира. Исполнение не только является

ключевым моментом в понимании искусства как способа коммуникации, но и

представляет собой интересный процесс. Момент рождения художественного

замысла всегда сокрыт, его невозможно наблюдать, им нельзя поделиться, но

Данто А. Что такое искусство. 2018. С. 162.33
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следующий этап жизни произведения искусства наступает в тот миг, когда из

замыла искусство становится произведением. И в этот момент искусство

становится произведением для зрителя, обращается к нему, приглашает

вступить в коммуникацию. Именно так в исполнении актуализируется

прагматическая модальность художественного текста.

Стоит отметить, что мы рассмотрели понятие художественного текста и

механизмы его функционирования только в самых общих чертах. Практика

же готовит для этой теории много интересных и неожиданных испытаний.

Например, в рассуждениях мы придерживались такой позиции, что в

художественном тексте представлен замысел произведения, и казалось само

собой разумеющимся, что речь идет о целостном и завершенном замысле. Но

как быть с таким феноменом как открытые произведения? Является ли

действие по достраиванию текста частью акта интерпретации или мы

должны рассматривать их отдельно , выделяя дополнительно

подготовительную фазу? На этот и многие другие вопросы еще только

предстоит ответить.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Искусства стало широкой жизненной практикой, а в жизни

прагматическая установка доминирует. Ценностью для мира искусства

обладает не художественный текст как потенция исполнения, а реально

осуществленное исполнение, поскольку только оно может быть предметом

восприятия, а значит произведением искусства. Анализ прагматической

модальности позволяет учитывать человеческий фактор, не замыкаясь на

рассмотрении абстрактных построений.

Избрание прагматического подхода и выделение коммуникативной

функции искусства не значит, что иные аспекты и функции искусства

отрицаются. Нет, но в данный момент прагматическая модальность задает

вектор развития искусства как явления в целом. Искусство в наши дни —

огромная индустрия и исследование процессов создания и использования

художественных текстов, продуктов и произведений искусства представляет

больший интерес, чем, например, локальное исследование познавательной

функции искусства.

Исполнение оказывается смыслообразующим для произведения

искусства. Мы привыкли считать интерпретацию, по крайней мере в случае с

пре -формативными и исполнительскими искусствами , чем -то

факультативным, второстепенным по отношению к тексту, за которым

закрепляется художественный статус и эстетическая ценность, именно

интерпретация оказывается ключевым моментом в процессе становления

произведения искусства.

Кроме того, разделение художественного текста и его исполнения

позволяет сохранять вариативность за произведением искусства, а не за

многообразием актов восприятия. То есть всякое новое прочтение создает

новое произведение искусства, новый элемент коммуникации, что

значительно обогащает предметный мир искусства.
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 В работе осуществлена попытка наметить новый подход к осмыслению

искусства как культурного феномена, рассматриваемого в связи с его

коммуникативной функцией. Проведена типологизация искусств, введены в

употребление основные термины. Выявлено, что интерпретатор, действуя на

стороне художественного текста, актуализирует его прагматическую

модальность и обеспечивает возможность коммуникации между текстом и

реципиентом; коммуникативный акт в сфере искусства оказывается

структурно составлен не из двух, а из трех элементов: художественного

текста, его исполнителя и зрителя.

Данное исследование является предварительным, намеченный подход

требует дальнейшей разработки.  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