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«РОЛЬ ИНТЕРПРЕТАТОРА В АКТУАЛИЗАЦИИ ПРАГМАТИЧЕСКОЙ МОДАЛЬНОСТИ ХУДОЖЕСТВЕННОГО ТЕКСТА»
Выпускная квалификационная работа Александры Александровны Атановой написана на актуальную тему современной эстетики: она посвящена проблеме актуализации прагматической модальности художественного текста.
Автор работы убеждена, что исследование прагматической грани произведения искусства представляет больший интерес, чем прежнее сосредоточение внимания на его познавательных, эстетических и нравственно-дидактических функциях. В работе прослеживается попытка наметить новый методологический подход к осмыслению искусства как деятельности, для чего необходимо преодолеть преобладавшую ранее статичность трактовки произведения в качестве самоценного, замкнутого на себя предмета. Новый подход проявился в том, что вместо бытовавшего ранее в нашей эстетике разделения искусств на спациальные, где искусства понимались как двумерные артефакты (живопись, графика); трехмерные объемы – скульптура и прикладное искусство и многомерные пространственные (архитектура и дизайн), в сумме противопоставляемые темпоральным искусствам - музыке и художественной словесности, автор выпускнй квалификационной работы исходит из трактовки художественных произведений как спацио-темпоральных процессов, проживающих свой жизненный цикл от рождения и фиксации замысла в тексте (знаковом комплексе), до исполнения и мануальной или технической записи исполнения, которая может стать предметом дальнейшего копирования. Атанова убедительно показывает, что рассмотрение художественного процесса по фазам его формирования и существования имеет преимущество по сравнению с прежней однолинейной его трактовкой, в частности открывает новые горизонты в понимании роли социокультурного контекста в жизни произведения, осознании значимости такого элемента художественной коммуникации как арт-реципиент (зритель, слушатель, читатель) ставший центральной фигурой для решения многих вопросов природы искусства. Можно согласиться с утверждением автора, что во всех новых подходах к искусству, которых требует современная жизнь, большую роль играет актуализация прагматического аспекта художественного текста и самого произведения.
Работа А.Атановой строго и логично построена: она состоит из трех глав с тремя параграфами в каждой главе, Введения, Заключения и списка литературы, включающего как отечественные работы по эстетике, так и статьи на английском языке.
В выпускной работе А.Атановой много самостоятельных мыслей и суждений; смелого углубления в новые, почти неисследованные области эстетической науки; в работе отразилась также способность автора активно реагировать на актуальные процессы, происходящие в современной культуре и в искусстве. С другой стороны, стремясь работать самостоятельно, автор иногда наталкивается на проблемы, для решения которых у него не хватает знаний. Поэтому, при всем уважении к самостоятельности и независимости позиции Александры Александровны, проявленной в выпускной работе, не могу не сказать об имеющихся в ней слабых местах.
В некоторых случаях Александра Александровна пытается компенсировать недостаток знания своим воображением, домысливает собственными гипотезами известные в науке положения, что не всегда получается удачно. В результате в тексте работы встречаются непровереные и слишком поспешные суждения. Так на странице 9 А.Атанова пишет о художественном восприятии: «восприятие — неуловимый процесс и не может быть зафиксирован, константно существовать, а значит не может быть предметом исследования». Такое суждение можно объяснить только незнанием психологической литературы, незнакомством с работами по исследованию художественного восприятия представителей разных школ – от психоаналитической до гештальт-психологии и нейрологической эстетики. Из персоналий упомянем таких авторов как М.Арнаудов, Р.Арнхейм, Л.Выготский, О.Кривцун, А.Липов, Д.Эпстайн (можно назвать еще десятки имен).
Нельзя согласиться с характеристикой, которую дает А.Атанова эстетике Ю.М.Лотмана, в частности, с таким суждением: «Рассуждая с прагматических позиций, структуралистская теория Лотмана в целом соответствует прагматическому пониманию искусства». Эстетическая теория Ю.М.Лотмана настолько разносторонняя, что в ней можно как в капле воды увидеть отражение всех трендов эстетики ХХ века. А.Атанова подошла к ней только с интересующей ее стороны, поэтому и решила, что трактовка Лотманом художественного текста носит прагматический характер. Но нельзя забывать, что Лотман последовательно придерживался теории моделирования искусством реальности, называя его «вторичной моделирующей системой». Значит, в его семиотике не прагматический, а семантический аспект играл ведущую роль (в сочетании с синтаксическим).
Далее. Касаясь формативных искусств – живописи и скульптуры, А.Атанова пишет: . «Для искусств этого типа характерна сокрытость текста, поскольку исполнение обычно происходит однократно, после чего текст оказывается не нужным или не пригодным к использованию». Под текстом в формативных исусствах понимаются предварительные наброски композиции, а также этюды и эскизы, предваряющие работу художника над полотном. Считать их, как пишет автор «не нужными или не пригодными к использованию» после того как работа над картиной закончена, никак нельзя. Приведу два примера: в зале, где экспонируется полотно Александра Иванова «Явление мессии народу», обязательно присутствуют все его подготовительные работы, включая эскизы персонажей картины и природы Италии. Другой пример – картина И.Е.Репина «Заседание Государственного совета». В работе над этим большим полотном Репину помогали другие художники, как исполнители его графического текста. Так что здесь мы встречаемся с разделением на творца текста и его исполнителей, как в перформативных искусствах. Кроме того надо сказать, что развешенные тут же этюды Репина к этой композиции, по своим художественным достоинствам намного превосходят то окончательное решение, которое мы видим на картине. Для Репина вообще было характерно, что, как творец-композитор новой работы, он начинал писать легко, но как исполнитель, он часто «засушивал» непосредственные, живые образы, которые присутствуют в его этюдах.
В связи с только что сказанным надо отметить неточность формулировки, даваемой в Заключении: «Ценностью для мира искусства обладает не художественный текст как потенция исполнения, а реально осуществленное исполнение, поскольку только оно может быть предметом восприятия, а значит произведением искусства». После всего того, что было сказано в работе о разных функциях текста в различных типах искусства, о соотношениях текста и исполнения, (с чем нельзя было не согласиться), заключительная формулировка работы вызывает удивление: разве художественный текст не может быть предметом эстетического восприятия? Вышеприведенные примеры, которые можно умножить, говорят о том, что художественный текст может присутствовать на равных с исполненной работой. И не только в живописи, но и в архитектуре. Графический проект-текст будущего сооружения может играть самостоятельную художественную роль, даже, если это проект неосуществимого замысла. Устраиваются выставки таких проектов, а некоторые архитекторы, составили себе имя только своими проектами. Можно вспомнить, например, проекты утопических городов Сант Элиа или архитектурные фантазии Пиранези.
В целом выпускная квалификационная работа А.Атановой «Роль интерпретатора в актуализации прагматической модальности художественного текста» показывает способности автора к самостоятельному исследованию и соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным работам. Ее можно оценить как хорошую.
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